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8 nagy oldal
Szlovák és magyar ifjak 

közös harca a soviniz­
mus ellen

Cselédlányok
Yilágifjúság hangja
Mi rejlik a Piarista-ügy 

mögött?
Úttörők előre..,
Miért kell harcolnunk ez 

antiszemitizmus ellen?
Sport

Emlékezés régi május 1-re8 jövő önnejig
•jyr ÁR DÍSZÍTIK az utcákat, 

ácsolják a szónoki emelvé­
nyeket. Budapest, a vidék, Európa, 
a világ valamennyi emberi telepü­
lése, ahol munkások élnek és dol­
gosnak, egy napra vörös zárni ó- 
tíiszbe öltözik. Ae emberiség leg­
egyetemesebb, legemberibb ünnepe 
közeledik.

Május elseje nemcsak egy osz­
tály, az ipari munkásság sajátos 
ünnepe. Igaz, eszméje, a kizsák­
mányolás által folytatott ipari 
Snnnkáaság körében alakult Id, ez 
egyre öntudatosodó munkásosz­
tálynak az elnyomói ellen folyta­
to tt gazdasági és politikai küzdel­
me folyamán. Ám egyre jobbéin 
terebélyesedik jelentősége, egyre 
jobban nő ki szűkebb osztály- 
jelentőségébőL, hogy valami egye­
temes társadalmi és emberi törek­
vés ünnepévé váljék. Egyre több 
réteg vallja a maga ünnepének, 
egyre többen találják meg emberi 
küzdelmük jelszavát és útmutaitá- 
ßät zászlója alatt.
A MIÓTA KIMONDATOTT az 

Ä  igazság: a munkásság, amikor 
iBajít felszabadulásáért harcol, 
eg veit tál cs effiss haladó emberi­
ség felszabadulásáért is küzd, az­
óta május elseje minden ember és 
m inden nemzet egyetemes ünnepe. 
S a történelem mind több é3 több 
bizonyítékát adja ennek a® igaz­
éig» ak.

Május eleseje igazsága különös 
fényében éppen most * ragyog, 
mióta átestünk az emberi történe- 
3em talán legszégyenteljesebb, leg­
borzalmasabb évtizedein. Az ellen- 
forradalmi elnyomás, a fasiszta 
terror éveiben ismét a munkásosz­
tály kelt föl elsőnek a szabadság 
megvédéséért és visszahódításáért, 
Ipáját érdekeiért folytatott harca 
találkcoott, mert mindigis együtt 
haladt a  társadalom többi haladó 
Srétegeinek célkitűzéseivel: mun­
kásosztály volt és egyúttal képvi­
selte a parasztság, a  dalosé értel­
miség, a haladó polgárság elnyo­
más elleni mozgalmát, munkás- 
bsztály maradt é3 egyúttal egész 
terolgasorsha döntött nemietek 
•szabadságharcát vezette. Május 
elseje a haladás ünnepe: a jobb
jövő felé vezető úton munkásság, 
parasztság, haladó értelmiség 
mindörökre találkoztak » egymás 
üresét soha többé el nem enged­
hetik.
TVS A NEMZETT kereteikben, 
**" nyelvi és faji különbségek kö  ̂
feött élő emberiség számára május 
elseje mást is jelent. Jeleuti es 
elkülönültségben, a nemzeti fölosz­
tottságban az oszthatatlan, egye­
temes emberi tartalmat, jelenti 
minden félrevezető és ördögi gyű­
lölködés harcos elutasítását.

Május elseje csak egyfajta szé­
péi etet és gyűlöletet ismer: a hala, 
riás. £7. előre néző élet szere tét ét, 
p a halál, a visszafordulás, a reak­
ció gyűlöletét. Fölkelti' bennünk 
ks emberi szolidaritás, építő 
együttműködés vágyát, megmutat, 
ja  a különbözőségekben 3 Z egysé­
get s az együttműködés szükségét. 
Az ő zászlója alatt emberi haladás 
és hazaszeretet ismét egy foga­
lommá olvad. Bebizonyítja, hogy 
a  nemzeti é3 emberi haladás ügye 
egyet jelent: ha helyesen harco­
lunk saját érdekünkben, mindenki 
érőkében harcolunk. Május elseje 
a emberiség ünnepe: a jobb jövő 
felé vezető úton a különböző nem-

•— Bátyám, május elseje köze­
le g ...

—- Bizony, fiam, nemsokára is­
mét megütjük a mi nagy ünne­
pünket, Nem is tudom már , há­
nyadik ez nekem . . .  Ott voltam a 
munkásmozgalom bölcsőjénél, sok 
harcban tartottam magasra a 
zászlót, boldog vagyok, hogy végre 
megláthatom a szabad magyar 
május elsejét is! De a zászló most 
a ti kezetekben lesz, fiatalokéban, 
én majd csak baVagok a sor vé­
gén . . .

Az öregember szénié megfénys- 
scdUc. Ezerráncú arcán ott van 
hetvenhat esztendő minden küz­
delme és öröme. Régi harcos, pa­
rasztvezér. Tekintetgben a Város­
liget fái tükrösödnek — itt ülünk 
egyik, tisztáson, a nap utolsó su­
garaiban sütkérezve —, de a gon­
dolatai messze járnak. Nem is ké­
rem, hogy meséljen a régi máju­
sokról, tudom, úgyis beszélni fog.

— Akkoriban én a vidéket jár­
tam, — szólal meg öreges, de nyu­
godt hangján. — Szerveztem a 
földmunkásokat. Magom, is közü­
lük kerültem ki, kubikos, mező- 
gazdasági cseléd, gulyás voltam. 
Nehéz időket éltünk; a falusi sze­
génység súlyos terhek alatt nyö­
gött. A földesurak fényes lakk­
csizmái a paraszt verejtékétől 
csillogtak olyan szépen . . .  De má­
jus elsején láegyetnesedtek a haj­
lott derekak, virágok, zászlók er­
deje alatt vidám emberek vonul­
tak a füvek, fák közé. Ez az ő 
napjuk volt, dolgozóké . . Mint
ahogy a tavasz elhozza a termé­
szetbe az életet, úgy viszi a tár­
sadalomba a proletárság a mun­
kát. Ezért fonottak eggyé ezen ci 
napon a dolgozók a természettel, 
ezér t voltak egyek az élet, a mun­
ka boldog ünnepén,

— Hódmezővásárhelyen volt a 
legerősebb a mozgalom, Sehol 
ilyen lelkes embereket nem lát­
tam. Korán reggel hangos zene­
szóval vonultak végig a városon, 
a főtéren meghallgatták szóno­
kaikat, akik az igazságról, a mun­
ka dicséretéről beszéltek nekik. 
Azután a kiserdőbe mentek s ott 
vigadoztak késő estéiig.

— Tatatóvárosra hatalmas tö­
meg gyűlt össze. A. környező fal­
vak, községek lakói is ide jöttek 

•ünnepelni. Az egész kis város 
visszhangzott hangos éneküktől:

,,Itt van újra m,ájus elseje,
A levegő daV-al van tele,
Zengedezzük hát mi is dalunk,
Munkások, testvérek vagyunk!“

— És a csendőrökf
— ■ Azok bizony sokszor megza­

vartak bennünket. Az űri Ma­
gyarország résen állt, hogy le­
csaphasson ránk a legkisebb ál- 
Italommal is. 1892-ben Békéscsa­
bán, ahol Orosháza és Békés né­
pe is felvonult, a csendőrök bele- 
lőttek « tömegbe, elkobozták a 
vörös zászlót. Dg a parasztok

zetsk fiai találkoznak s egymás 
kezét soha többé el nem enged­
hetik.
■jV/TÁS ÜNNEP IS EZ, mint a 

többi ünnep. Aki május else­
jét ünnepli, az nem csupán meg-

nem engedtek: követlxző évben 
megint csak összegyületezett a 
Viharsarok népe, hogy megünne­
pelhesse május elsejét.

—  Pesten nem járt báty ám f
— Már hogyan ne? i t t  nagy 

előkészületek fölytak május else­
jére hetek óta. Április 31-én este. 
fáklyásmenetek járták a várost. 
Másnap reggel a munkásotthonok 
elől indultunk, szakmák szerint 
külön csoportokban. A gyüleke­
zés a Bazilika előtt, a Tisza Kál- 
mán-téren és a Tat torsaiban 
volt. Onnan vonultunk azután a 
Városligetbe. A , Zöldfá“-ben szó­
nokoltak Bokányi, Kúnfi, azután 
egészmpi szórakozás következett,

Abban az esztendőben- «mikor 
a magyar Horthy-hadsereg álmok 
módon megtámadta ast a  Jugo­
szláviát, amellyel néhány nappal 
azelőtt „örökbarátsági szerződést“ 
kötött, megjelent Magyarorszá­
gon egy könyv. Előzetes jellem­
zésül csak annyit, hogy a könyv 
előszava így végződik: „1841. a 
bácskai bevonulás napján." A 
könyvet bizonyos Koszter atya 
írta, címe: Kamaszok, a Szent 
István-társulat adta ki és a fa­
siszta, antidemokratikus és s®o-v- 
jstellenes sajtó jegyzék ebben se­
hol sem szerepet Félelmesen cél­
tudatos könyv ez. Mint egy kis 
enciklopédia foglalja össze a  kö­
zépiskolás diákot érdeklő összes 
krírdésaket és tudatos hamisítá­
sok, a veszedelmes hazugságok 
jófemvart módszerével, valamint 
írójának lelkészt és tanán tekin­
télyével. a neki tetsző irányba, a, 
gyűlölködés, a fasizmus, az úri 
felsőbbrendűség, a munkás és a 
paraszt megvetése felé vezeti azt. 
Idézzük a könyv következő sorait:

A háztartási alkalmazottról: 
„Mint ember, Isten előtt egyen­
lőéit vagytok, de társadalmilag 
alattad áll."

A munkás- és parasztelnyomás 
eilen kiálló munkásmozgalmak 
harcosait közönséges bűnön ükkel, 
gyilkosokkal, tolvajokkal azono­
sítja :

„És megszaporodtak a megal­
kuvók, a bűnösök, a forradalmá­
rok, az árulók, a, gonosztevők, 
gyenge embersöpredék, amely 
netn bírta a becsület kemény 
országútiét s letért göi'be mették- 
ntdkra és mocsáros ösvényekre."

„Volt egy idő (a harmincas 
évek elejénj, amikor Budapesten 
egymást érték a szélsősége* po­
litikai pártok, főleg kommunisták 
tüntetése. Tömeglakások, lebujok, 
kültelkek, nyomortanyák éjszakai 
népe lerongyolódott, letivort,
szélsodorta ) emberek, akiknek
nyomorúsága nem a szegénység, 
hanem, a bűn." Az ezerszámra el- 
bocsájtott munkások, földtelen,

pihen és emlékszik. Furcsa., harcos 
ünnep. Nem merül ki lényege a 
multbaforduláss’l. A jövő ünnepe. 
Nem a múltat akarja, egy percre 
megújítani, hanem a jövőt kí­
vánja, emeli közel * jelenhez. Azt

persze, ha a rendőrség nem lépett 
Icőzbe. De legtöbbször szét akar­
tak verni bennünket, meg is tel­
ték. Pedig fegyelmezettek vol­
tunk, Egy angol újságíró, aki vé­
gignézte egy felvonulásunkat, meg 
is jegyezte: „Le a kalappal,
uraim, ilyen fegyelmezett tömeget 
még sehol sem láttam!“

— De hiszen akkor tüos volt a 
munkásnak szavát felemelni. Har­
coltak ellenünk a klérus iskolái­
tól kezdve a parlamentig. Kos­
suth Ferenc mondta, ott egyszer, 
hogy a munkásnak elegendő két 
kékruha: egyikben dolgozik, a
másikat a felesége mossa . . .

Csend ül közénk. A távolból

éhező parasztok, tehát „gyenge 
emöersöpredéh" és fölöttük ma­
gban  trónol a kizsákmányolok, 
nagybirtokosok, nagytőkések és 
Koesrter-atyák feleőbbreadíí osz­
tálya. Mert:

„A kereskedelem evangéliumi 
erkölcsét a, katolikus bankárok, 
gyárosok, kereskedők valósítják 
meg."

Koszt«- atya szelíd telikét azon­
ban a vallási és faji gyűlölködés 
szele is megérintette kissé. A 
más vallások gyűlöletét többek 
között igy igyeSrezstt beleplán­
tálni .a Zange telkekbe:

___ általános szabályok erejé­
vel tilos például bármely szerzők 
könyve, mely eretnekséget, vagy 
szákadÁrsúgot védelmez, vagy 
magának a vallásnak az alapjait 
támadja. (Pl. a protenstáns hit- 
tankönyvek.)“

A zsidókérdésben elfoglalt vé­
leménye- ezek után [már termé­
szetes.

„Én nem szeretem sem gyerek­
ben sem felnőttben a véresszájú 
antiszemitát, hiszen az Evangé­
lium felebaráti törvénye minden 
időkön dúl örökérvényű marad; 
de látom, hogy a kamatzlélek 
túlzó és kirobbanó gyűlölete, ha 
helyes irányba hajlítják, világ­
nézeti és nemzeti erővé nemese­
dik.“

A „véres-szájú“' SsáLasi tehát 
nem volt Kosztár atya kedve sze­
rint. való, sam a. dumaparti gyil- 
koseáigick. Azonban az Imrédy- és 
Sztójay-féle deportáló, szalonké­
pes myidasoikal annál helyesebb 
„nemzeti és világnézeti erőnek“ 
tartotta.

Mindezek után már természe­
tes, hogy Koszter szerint a német 
és olasz nép a fasizmusban ta ­
lálta. meg nemzeti kiteljesülését, 
ennélfogva nekünk is valami ha­
sonlóra kell törekednünk. Pate- 
cikus lendülettel írja:

„Németországban ^próbálna va­
laki olyat írni, amely .ellenkezik 
a Führer nagy népnevelő szelle­
mi programjával! Csak nálunk 
szabad mindent?"

ünnepeljük benne, ami még nem 
volt, ami felé törekszünk. Ezért a 
legemberibb ünnep. Egyedül ezt 
az ünnepet teremtette a haladásba, 
a törhetetlen ryptmizmusba vetett 
hit. Május elseje az emberi kul-

gyerekzsivaj szűrődik felénk el­
mosódva. Az öreg ember maga elé 
lelcint. Egyszerre elmosolyodik: 
szeme sarkából bölcs sugár indul:, 

— ElrnúH dolgok ezek, fiam. 
Ma emlékezünk, de építünk. 
A munkásság véres május elsejéi, 
villogó kardlapok, rcrtdőrlovalc, 
mind a múlté és soha vissza nem 
jönnek. Szabadok vagyunk, embe­
rek, magyarok, az ország gerin­
ce, munkás ereje. Május elsején 
a vörös zászló mellett a liároni- 
színű lobogót is visszük, minden­
napjainkon pedig harcos kedvvel 
építjük az országot, magunknak, 
minden dolgozónak.

ROSTÁS GAERIELLÄ

Innen, az titán már egyenes út 
vezet a magyár ifjúság fasizálá- 
sához, vágóhídra hurcolásáhoe.

„Tőletek is fü g g . . . ,  hogy a 
levente azzá. legyen Magyarország 
számára, ami Olaszországnak a 
balilla és az avant-garde, Német­
országnak a Hitler-Jugend, az új 
arcú ifjúság nevelőjévé."

Ide torkollik a könyv végű8 
következtetése. A Koszter-atyák 
célja fsaknean teljesen sikerült. 
Koszter atya méltó társi  Belag 
Alajosnak. Amit az utóbbi tevé­
kenységével, aláirásávial megpe­
csételt. ő készítette elő az ifjúság 
leikében.

A magyar ifjúság igen hatal­
mas része élt és él katolikus egy­
házi befolyás alatt, (Egyházi is­
kolák, tanoncotthonok, kollégiu­
mok, KÁLÓT, cserkészcsapatok.) 
Ez az ifjúság az utolsó tiz évben 
ezeken az emlőkön nevelődött. 
Ezek a tanítások voltak a bib­
liája, ezekkel mérgezték n telkét. 
Koszter atya felelősségének nagy­
ságát tehát nem kell bővebben 
fejtegetni.

Mindezt nem azért mondottuk 
el, mintha egyedülálló, vagy ritka 
eset volna. Sa jnos, nagyon sok van 
ilyen. De ez a Koszter-atya eset 
különösképen figyelemreméltó lett 
egy telefonbeszélgetés követkéz lé­
ben, amely a napokban zajlott te 
as Ifjúság szerkesztősége és a 
Szent Imre kollégium között:

Ifjúság munkatársa: „Kérem, 
Koszter atyával beszélhetnék?“

Szent Imre-kollégáum: Jelenleg 
nincs otthon — inkább úgy dél­
után felé."

Ifjúság munkatársa: „Kérem
szépem . . ,  ő ott tanít?“

Szent Imre-kollégium: „Ta­
nít ? . . . nem leérem, ö  — az igaz­
gató.“

Vájjon nem 1 enne-e jobb helyen 
Koszter atya a demokratikus Ma­
gyarom-szag Népbír ósága előtt, 
mint egy olyan kollégium élén, 
amely a jövő magyar értelmisé­
gét neveli?

túra ünnepe.
Az újjászületni akaró magyar 

ifjúság magáénak vallja a ha­
ladás, az emberiség, a jövő 
ünnepét. Ott akar menetelni az 
élcsapat mellett, kart karba öltve,

Hasira#! lehet er Alya 
a Szent Imre kollégium igazgatóié t
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